
Dziennik Ustaw Nr 38 - 1701 - Poz. 222 i 223 

14. Kamionka Wielka 
15. Korzenna 
16. Krościenko n. Dunajcem 
17. Laskowa 
18. Limanowa 
19. Lubień 
20. Łabowa 
21. Łącko 
22. Łososi na Dolna 
23. Łukowica 
24. Łużna 
25. Moszczenica 
26. Mszana Dolna 
27. Muszyna 
28. Nawojowa 
29. Niedźwiedź 
30. Nowy Targ 
31. Ochotnica Dolna 
32. Piwniczna 
33. Podegrodzie 
34. Poronin 
35. Raba Wyżna 
36. Rytro 
37. Sękowa 
38. Słopnice 
39. Stary Sącz 
40. Szaflary 
41. Tymbark 
·42. Uście. Gorlickie" 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: 
J. Tomaszewski 

223 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 

z dnia 16 marca 1998 r. 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu wyznaczania strażaków Państwowej Straży Pożarnej do wykonywa
nia zadań poza jednostkami organizacyjnymi Państwowej Straży Pożarnej oraz ich uprawnień i obowiązków. 

Na podstawie art. 28a ust. 3 ustawy z dnia 24 sierp
nia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. Nr 88 
poz. 400, z 1992 r. Nr 21, poz. 86 i Nr 54, poz. 254, 
z 1994 r. Nr 53, poz. 214, z 1995 r. Nr 4, poz. 17 i Nr 34, 
poz. 163, z 1996 r. Nr 106, poz. 496 i Nr 152, poz. 723 
oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 88, poz. 554 i Nr 106, 
poz. 680) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Strażacy, ze względu na potrzeby ochrony prze
ciwpożarowej, mogą być wyznaczani do wykonywania 
zadań w następujących jednostkach organizacyjnych, 
zwanych dalej "instytucjami cywilnymi": 

1) w urzędach organów administracji rządowej, 

2) w Zarządzie Głównym i zarządach wojewódzkich 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypo
spolitej Polskiej, 

3) w zarządach gmin, o których mowa wart. 1 ustawy 
z dnia 24 listopada 1995 r. o zmianie zakresu dzia
łan i a niektórych miast oraz o miejskich strefach 
usług publicznych (Dz. U. z 1997 r. Nr 36, poz. 224, 
Nr 123, poz. 780 i Nr 162, poz. 1120), 



Dziennik Ustaw Nr 38 - 1702- Poz. 223 

4) w jednostkach ochrony przeciwpożarowej utworzo
nych w trybie art. 17 ustawy z dnia 24 sierpnia 
1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. Nr 81, 
poz. 351, z 1994 r. Nr 27, poz. 96 i Nr 89, poz. 414, 
z 1996 r. Nr 106, poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 111, 
poz. 725 i Nr 121, poz. 770), zwanej dalej "ustawą 
o ochronie przeciwpożarowej", przez zarządy 
gmin, instytucje, organizacje, osoby prawne i fi
zyczne, 

5) w jednostkach organizacyjnych tworzonych na 
podstawie odrębnych przepisów przez Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji nie będących 
jednostkami wojskowymi, 

6) w innych jednostkach organizacyjnych, w których 
są wykonywane zadania określone w art. 1 ustawy 
o ochronie przeciwpożarowej. 

§ 2. Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do 
strażaków wyznaczonych do pełnienia służby w Woj
skowej Ochronie Przeciwpożarowej. 

§ 3. Strażacy wyznaczeni do wykonywania zadań 
w instytucjach cywilnych realizują zadania, o których 
mowa wart. 1 ustawy o ochronie przeciwpożarowej. 

§ 4. 1. Z wnioskiem o wyznaczenie strażaków do 
wykonywania zadań w instytucjach cywilnych wystę
pują do Komendanta Głównego Państwowej Strazy 
Pożarnej kierownicy tych instytucji. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, powinien 
określać nazwę instytucji cywilnej, stanowisko prze
znaczone dla strażaka, kwalifikacje wymagane do zaj
mowania tego stanowiska oraz zakres wykonywa
nych na nim zadań i obowiązków, przewidywany 
okres oddelegowania, a także zobowiązanie do wy
płacania strażakowi z własnych środków uposażenia 
i innych należności pieniężnych, o których mowa 
w § 13 ust. 1. 

§ 5. Wyznaczenie do wykonywania zadań poza jed
nostkami Państwowej Straży Pożarnej następuje po 
wyrażeniu przez strażaka pisemnej zgody na wykony
wanie tych zadań w określonej instytucji cywilnej i na 
danym stanowisku. 

§ 6. Komendant Główny Państwowej Straży Pożar
nej może odmówić uwzględnienia wniosku, o którym 
mowa w § 4, jeżeli na wskazanych stanowiskach nie 
będą wykonywane zadania, o których mowa w § 3, al
bo jeżeli jest to uzasadnione potrzebami Państwowej 
Straży Pożarnej. 

§ 7. W razie uwzględnienia wniosku, o którym mo
wa w § 4, i po uzgodnieniu obsady stanowisk oraz za
sad wykonywania zadań przez strażaka między Ko
mendantem Głównym Państwowej Straży Pożarnej 
a kierownikiem instytucji cywilnej, Komendant Głów
ny Państwowej Straży Pożarnej: 

1) zwalnia strażaka wyrażającego zgodę na wykony
wanie zadań w instytucji cywilnej z dotychczas zaj
mowanego stanowiska, 

2) przenosi na etat do właściwej komendy wojewódz
kiej Państwowej Straży Pożarnej lub Komendy 
Głównej Państwowej Straży Pożarnej, 

3) kieruje na stanowisko do określonej we wniosku in
stytucji cywilnej . 

§ 8. 1. Kierownik instytucji cywilnej wyznacza stra
żaka, o którym mowa w § 7, na stanowisko w tej insty
tucji. 

2. Kierownik instytucji cywilnej może przenieść 
strażaka na inne stanowisko, jeżeli strażak i Komen
dant Główny Państwowej Straży Pożarnej wyrażą na to 
zgodę· 

3. W wypadku, o którym mowa w ust. 2, kierownik 
instytucji cywilnej zawiadamia Komendanta Główne
go Państwowej Straży Pożarnej o dokonanej zmianie, 
przesyłając jednocześnie stosowne oświadczenie stra
żaka. 

§ 9. Jeżeli w wyniku reorganizacji instytucji cywil
nej, w której strażak wykonuje zadania, następuje li
kwidacja stanowiska zajmowanego przez strażaka, 
kierownik instytucji cywilnej występuje do Komen
danta Głównego Państwowej Straży Pożarnej z wnio
skiem o skierowanie· strażaka na inne stanowisko lub 
o jego odwołanie. Przepis § 4 .ust. 2 stosuje się odpo
wiednio. 

§ 10. 1. Komendant Główny Państwowej Straży 
Pożarnej, jeżeli jest to uzasadnione potrzebami służ
by, może odwołać strażaka z instytucji cywilnej bez 
zgody strażaka i kierownika tej instytucji, zawiadamia
jąc icho tym co najmniej z trzymiesięcznym wyprze
dzeniem. 

2. Kierownik instytucji cywilnej może przekazać 
strażaka wykonującego zadania w instytucji cywilnej 
do dyspozycji Komendanta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej, zawiadamiając o tym strażaka co naj
mniej z trzymiesięcznym wyprzedzeniem . 

3. Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej 
odwołuje strażaka na jego wniosek z instytucji cywilnej 
nawet bez zgody kierownika tej instytucji. Odwołanie 
następuje po upływie trzech miesięcy od końca miesią
ca kalendarzowego, w którym strażak złożył wniosek 
o odwołanie, a jeżeli wniosek wiąże się z jego pisem
nym żądaniem zwolnienia ze służby w Państwowej 
Straży Pożarnej, zwolnienie ze służby następuje w try
bie określonym wart. 43 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 
24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej 
(Dz. U. Nr 88, poz. 400, z 1992 r. Nr 21 , poz. 86 i Nr 54, 
poz. 254, z 1994 r. Nr 53, poz. 214, z 1995 r. Nr 4, poz. 17 
i Nr 34, poz. 163, z 1996 r. Nr 106, poz. 496 i Nr 152, 
poz. 723 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 88, poz. 554 
i Nr 106, poz. 680), zwanej dalej "ustawą o Państwowej 
Straży Pożarnej". 

4. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio w razie ko
nieczności zwolnienia strażaka ze służby w Państwo
wej Straży Pożarnej w przypadkach określonych 



Dziennik Ustaw Nr 38 - 1703 - Poz. 223 

wart. 38 ust. 4 lub art. 43 ust. 2 pkt 1-4 i 6 oraz ust. 3 
pkt 2-5 ustawy o Państwowej Straży Pożarnej, bez 
wcześniejszego zawiadomienia kierownika instytucji 
cywilnej, w której strażak pełni służbę. 

§ 11. 1. Strażaka odwołanego z instytucji cywilnej 
zwalnia się z zajmowanego etatu, o którym mowa w § 7 
pkt 2, przenosi do jednostki Państwowej Straży Pożar
nej, w której strażak pełnił służbę przed wyznaczeniem 
do wykonywania zadań poza jednostkami Państwowej 
Straży Pożarnej, i mianuje na stanowisko nie niższe od 
zajmowanego przed wyznaczeniem, chyba że zaistnia
ły okoliczności wymienione wart. 38 ust. 1 i 2 lub 
art. 43 ust. 3 pkt 4 ustawy o Państwowej Straży Pożar
nej. 

. ' . 2. Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej 
może wyrazić zgodę na zwolnienie ze służby w Pań
stwowej Straży Pożarnej strażaka, o którym mowa 
w § 10, ze stanowiska równorzędnego do zajmowane
go w instytucji cywilnej. Nie dotyczy to strażaka, który 
podlega zwolnieniu ze służby na podstawie art. 43 
ust. 2 pkt 3, 4 i 6 oraz ust. 3 pkt 2, 4a i 5 ustawy o Pań
stwowej Straży Pożarnej albo wobec którego orzeczo
no karę dyscyplinarną wyznaczenia na niższe stanowi
sko służbowe. 

§ 12. 1. Strażakom wykonującym zadania w insty
tucjach cywilnych przysługują uprawnienia i świadcze
nia, w tym uposażenie i inne należności pieniężne, na 
zasadach określonych w ustawie o Państwowej Straży 
Pożarnej oraz przepisach wydanych na jej podstawie, 
z zastrzeżeniem ust. 2 i 3. 

2. Do strażaków wykonujących zadania w insty
tucjach cywilnych stosuje się te przepisy prawa pra
cy, które miałyby zastosowanie do pracowników za
trudnionych na stanowiskach zajmowanych przez 
strażaków, w szczególności dotyczące obowiązków 
pracodawcy i pracownika, regulaminów pracy, wy
różnień i kar, czasu pracy oraz bezpieczeństwa i hi
gieny pracy, jak również zakładowego funduszu na
gród, a także przyznawania nagród, z uwzględnie
niem ust. 3. 

3. W przypadku gdy wypłacona strażakowi przez in
stytucję cywilną nagroda z zakładowego funduszu na
gród jest niższa od nagrody rocznej obliczonej w myśl 
przepisów, o których mowa w ust. 1, strażakowi przy
sługuje odpowiednie wyrównanie od jednostki organi
zacyjnej Państwowej Straży Pożarnej, w której pełnił 
służbę przed wyznaczeniem do wykonywania zadań 
w instytucji cywilnej. 

§ 13. 1. Uposażenie I Inne należności pieniężne 
przysługujące strażakowi wykonującemu zadania w in
stytucji cywilnej wypłaca z własnych środków: 

1) instytucja cywilna: 

a) uposażenie, 

b) nagrody z zakładowego funduszu nagród, 

c) nagrody uznaniowe, 

2) jednostka organizacyjna Państwowej Straży Po
żarnej, w której strażak pełnił służbę przed wyzna
czeniem do wykonywania zadań w instytucji cy
wilnej: 

a) świadczenia w naturze i ich ekwiwalenty oraz nie 
wymienione w pkt 1 należności i świadczenia 
przysługujące z tytułu pełnienia służby w Pań
stwowej Straży Pożarnej, 

b) nagrody jubileuszowe, 

c) należności z tytułu doznania uszczerbku na zdro-
wiu i należności pośmiertne, 

d) należności z tytułu zwolnienia ze służby, 

e) wyrównanie, o którym mowa w § 12 ust. 3 . 

2. W razie wykonywania przez strażaka zadań 
w instytucji cywilnej nie będącej jednostką państwo
wej sfery budżetowej świadczenia, o których mowa 
w ust. 1 pkt 2, są refundowane jednostce organiza
cyjnej Państwowej Straży Pożarnej przez tę instytu
cję· 

§ 14. 1. Kierownik jednostki organizacyjnej Pań
stwowej Straży Pożarnej, o której mowa w § 7 pkt 2, 
w stosunku do strażaków wykonując:ych zadania w in
stytucjach cywilnych: 

1) jest przełożonym dyscyplinarnym oraz sprawuje 
kontrolę przestrzegania dyscypliny służbowej, 

2) podejmuje decyzje w sprawach wynikających ze 
stosunku służbowego, na zasadach określonych 
w ustawie o Państwowej Straży Pożarnej. 

2. Przepis ust. 1 nie narusza uprawnień kierownika 
instytucji cywilnej, w której strażak wykonuje zadania. 

§ 15. Strażakowi wykonującemu zadania w instytu
cji cywilnej udziela urlopu kierownik tej instytucji, 
w wymia rze przysługującym strażakowi, stosownie do 
przepisów ustawy o Państwowej Straży Pożarnej. 

~ 16. 1. Uposażenie i inne należności pieniężne, 
o ktorych mowa w § 13 ust. 1, są wypłacane strażakom 
wykonującym zadania w instytucjach cywilnych w ter
minach przewidzianych dla strażaków pełniących służ
bę w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży 
Pożarnej. 

. 2. K~me.ndant Główny Państwowej Straży Pożarnej 
InformUje kierowników instytucji cywilnych o przepro
wadzanych podwyżkach uposażeń lub innych zmia
nach świadczeń i należności pieniężnych przysługują
cych strażakom. 

3. Strażakom, o których mowa w § 1, mogą być 
przyznane dodatkowe świadczenia przysługujące w in
stytucji cywilnej, z wyłączeniem świadczeń pienięż
nych o charakterze uposażeniowym. 

§ 17. Strażacy, którzy w dniu wejścia w życie rozpo
rządzenia wykonują zadania na stanowiskach w insty-



Dziennik Ustaw Nr 38 - 1704 Poz. 223 i 224 

tucjach cywilnych i w ciągu miesiąca od wejścia w ży
cie rozporządzenia złożą oświadczenia, o których mo
wa w § 5, pozostają nadal na zajmowanych stanowi
skach po uzyskaniu zgody Komendanta Głównego 
Państwowej Straży Pożarnej i kierownika instytucji cy
wilnej, w której wykonują zadania. 

§ 18. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: 
J. Tomaszewski 

224 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 

z dnia 17 marca 1998 r. 

w sprawie nadania osobowości prawnej Akcji Katolickiej Archidiecezji Gnieźnieńskiej. 

Na podstawie art. 10 w związku z art. 34 ust. 3 
ustawy z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do 
Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej 
(Dz. U. Nr 29, poz. 154, z 1990 r. Nr 51, poz. 297, Nr 55, 
poz. 321 i Nr 86, poz. 504, z 1991 r. Nr 95, poz. 425 i 
Nr 107, poz. 459, z 1993 r. Nr 7, poz. 34, z 1994 r. Nr l, 
poz. 3 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 90, pot. 557, 
Nr 96, poz. 590 i Nr 141, poz. 94-3) 'i w związku z ar.t. 3 
pkt 15 ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r. o urzędzie 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. 
Nr 106, poz. 491 oraz z 1997 r. Nr 70, poz. 443) zarządza 
się, co następuje: 

§ 1. Nadaje się osobowość prawną organizacji 
kościelnej Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej 
Polskiej pod nazwą "Akcja Katolicka Archidiecezji 
Gnieźnieńskiej" z siedzibą w Gnieźnie, erygowanej 
przez Arcybiskupa Metropolitę Gnieźnieńskiego. 

§. 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po' upływie 
14'dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: 
J. Tomaszewski 

Egzemplarze bieżące i z lat ubiegłych oraz załączniki można nabywać na podstawie nadesłanego zamówienia w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ul. Powsińska 69nl , 02-903 Warszawa 

Reklamacje z powodu niedoręczenia poszczególnych numerów zgłaszać należy na piśmie do Wydziału Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ul. Powsińska 69nl, 02-903 Warszawa, 

do 15 dni po otrzymaniu następnego kolejnego numeru 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora lub adresu prosimy niezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

Wydawca: Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 
Redakcja: Biuro Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej i Dziennika Urzędowego Rzeczypospolitej Polskiej " Monitor Polski " 

Al. Ujazdowskie 1/3,00-583 Warszawa, P-29 
Skład, druk i kolportaż: Wydział Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

ul. Powsińska 69nl, 02-903 Warszawa, tel. 694-67-50, 694-67-52 i 694-67-03, fax 694-62-06 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
ul. Powsińska 69nl , 02-903 Warszawa 

Zam.194/W/C/98 ISSN 0867-3411 Cena 1 zł 44 gr 


